
چه گفت آن خداوند تنزیل و 
وحی / خداوند امر و خداوند نهی
که من شهر علمم علیم در است 

درست این سخن قول پیغمبر است
گواهی دهم کاین سخن ها ز اوست / تو 

گویی دو گوشم پر آواز اوست
علی را چنین گفت و دیگر همین / کز ایشان 

قوی شد به هر گونه دین
شاهنامه – حکیم ابوالقاسم فردوسی

امام على علیه السلام فرمودند:
دوستت را چندان به اندازه دوست بدار که بسا روزى دشمنت شود و دشمنت را چنان به 

قاعده دشمن دار که بسا روزى دوستت شود.
سخن روز    نهج البلاغه: الحکمة ۲۶۸، دانش نامه امیرالمؤمنین)ع(، ج ۴، ص: ۳۷۸.

میلاد امام هادی )ع(

نصب سه اثر از حسن روح الامین بر دیوار حرم حضرت علی)ع(، دلنوشته نیکی کریمی 
برای دوست و همکار قدیمی خود فریماه فرجامی، دیدگاه محمد سرشار از »مصلحت« 

و... از اخبار شبانه روز گذشته اهالی فرهنگ و هنر در دنیای مجازی است.

بعثت در غدیر، بلغ و تاج عرش

حسن روح الامین در صفحه اینستاگرامش و در آستانه عید غدیر 
خم، دو موضوع در این باره منتشر کرده و آورده: »به یاری خداوند 
متعال و با استعانت از وجود مقدس حضرت خیر النساء فاطمه 
زهرا سلام الله علیها امسال برای بار دوم تعداد سه نقاشی دیجیتال 
با عناوین »بعثت در غدیر، بلغ و تاج عرش« همزمان با ایام عید الله 
الکبر بر دیوار حرم حضرت مولی الموحدین امیرالمؤمنین علی علیه السلام نصب خواهد 
شد. این هنرمند نام آشنای عرصه هنر همچنین با انتشار تصویری در نجف اشرف و حرم 
حضرت علی)ع( که مربوط به آیین تعویض پرچم مقدس امیرالمؤمنین است نوشته: »بار 
کج آوردم اما زود تا منزل رسید/ چون علی می خواست بارم را خریداری کنی« آیین تعویض 
پرچم مقدس ایوان طلای حرم امیرالمؤمنین، امام المتقین، حیدر کرار امام علی علیه 
السلام در معیت جناب سید عیسی خرسان تولیت حرم مولا در روز چهاردهم ماه ذی الحجه 

همزمان با ایام غدیر سال ۱۴۴۴.«

دلنشین،  آرام و بسیار فروتن

 نیکی کریمی با انتشار یک عکس دسته جمعی که درآن زنده یاد 
فریماه فرجامی هم حضور دارد با یاد و خاطره ای از این بازیگر نوشته: 
»عکسى که می بینید از خانم فریماه فرجامى و من و خانم تهمینه 
میلانى، سال ١٣٧٥ است. سفرى به چند ایالت در امریکا داشتیم به 
دعوت مؤسسه اى و باید بگویم سفرى شد بسیار دلچسب و خاطره 
انگیز. خانم فرشته طائر پور هم بود و گروهى خانم هاى فیلمساز و بازیگر و تهیه کننده.فریماه، 
دلنشین، آرام و بسیار فروتن بود. همیشه در دسترس، براى پیاده روى یا قهوه و…. خلاصه 
هیچ نشانه اى نمی دیدى از کسى که سر نام خودش معطل باشد و به هر دلیل نخواهد ارتباط 
برقرار کند. روان بود...اولین آشنایى من با فریماه فرجامى برمى گردد به همان سال اولى 
که با فیلم عروس کاندیدای بهترین بازیگر فجر شده بودم. پرده آخر هم در همه رشته ها 

کاندیدا داشت همینطور بهترین بازیگر زن... چقدر زمان زود مى گذرد …دریغ و افسوس.«

»مصلحت« را ببینید

محمد سرشار تهیه کننده، پژوهشگر و نویسنده ایرانی با انتشار 
تیزری از فیلم سینمایی مصلحت در صفحه اینستاگرامش با موضوع 
»از مصلحت تا عدالت« درباره این فیلم نوشته: »جمعه شب فیلم 
سینمایی »مصلحت« را با همسر و پسرم در سینما آزادی تماشا 
کردم و برایم تجربه عجیبی بود. همان صبح فیلم مصاحبه رئیس 
سازمان زندان ها را دیده بودم که در برابر سماجت مجری، از وضعیت کاریکاتوری )نه زندانی، 
نه معفو، نه آزاد و نه مرخص( سه زندانی صاحب زر و زور )اکبر طبری، محمدعلی نجفی و مهدی 
هاشمی رفسنجانی( خبر می داد و همان شب فیلمی را می دیدم که تا پیش از این وضعیتی 
کاریکاتوری )نه غیرقابل پخش و نه قابل پخش( پیدا کرده بود و اکران نمی شد. آن شب گویی از 

حوضچه آب سرد مصلحت گرایی، به حوضچه آب گرم عدالت خواهی پریده بودم و از تماشای 
بدیهیاتی که ملت بزرگ ایران برای آن انقلاب کرده  است، هم ذوق می کردم و هم حرص 
می خوردم. عمیقاً باور دارم دو بال پرواز جمهوری اسلامی در دهه چهارم عمرش، »پیشرفت« 
و »عدالت« اند و اگر هنرمندان شجاعی چون محمدرضا شفاه و حسین دارابی )و دیگر عزیزانی 
که علم عدالت خواهی را در عرصه هنر بر دست گرفته اند(، نباشند یک »جمهوری اسلامی 
پیشرفته ناعادلانه« خواهیم داشت که زیاد بر پا نخواهد ماند. چرا که فرمود: »الملک یبقی 

مع الکفر و لایبقی مع الظلم.«

اگر دچار فراموشی نمی شدند، می دیدند که در آن زمان چه اتفاق بزرگی افتاده
ما یادمان می رود سهم مان در به وجود آمدن اتفاقاتی که از آن گله مندیم چقدر است، من معتقدم در این زمینه یک 
فراموشی عمومی اتفاق افتاده است، مثلاً در رابطه با انقلاب برخی ها یک حرف هایی می زنند که با واقعیت تطابق 
ندارد، طوری حرف می زنند انگار درصد کوچکی از جامعه انقلاب کردند در صورتی که اگر دچار فراموشی نمی شدند، 
می دیدند که در آن زمان چه اتفاق بزرگی افتاده است، اینها ناشی از یک فراموشی عمومی است و در این فرایند، 
مسئولیت های تک تک ما فراموش شده است. ما خودمان هم در نابسامانی هایی که شکل گرفته است شریک 

بوده ایم و بین سیاستمداران این مسأله بغرنج تر است.
تا اینجا را می توان تحمل کرد اما از جایی مشکل عمیق می شود که منِ سیاستمدار نه تنها گلایه می کنم بلکه بر طبل 
دوقطبی سازی که خودم در آن نقش داشتم هم می کوبم و یک قطب را علیه قطب دیگر می شورانم که یا رأی بیشتری 
بیاورم یا جناح مقابل را خلع سلاح کنم و یک دعوای سیاسی را به نفع خودم به اتمام برسانم، از اینجا به بعد دیگر 
مسأله فرهنگی است، وقتی این نگاه وارد معادلات کشور بشود و آدم ها را به نفع خودمان و بر اساس دوقطبی های 

دست ساز خودمان، علیه هم بشورانیم، زخم های عمیق فرهنگی ایجاد می شود.

 | بخشی از صحبت های این فیلمساز با تسنیم

نقدی بر نمایش »هبوط« نوشته و کار مجید 
بشکال از بندرعباس

فروپاشی یک نمایش
 »هبوط« نمایشی درباره هبوط دوباره انسان روی 
زمین بر پایه گناهان کبیره همانند قتل است و از 
آنجا که هبوط به معنای سقوط انسان بنابر همان 
گناه نخستین و بیرون انداختنش از بهشت به 
زمین است؛ اکنون که خود زمین نیز تبعیدگاه 
برای پالایش است اما در آمیختن با گناهان 
ریز و درشت انگار که زمینه ساز هبوط دوباره 
انسان است و این بار از زمین به جهنم رانده 
می شود و این همان باور ادیان ابراهیمی است 

که در نمایش هبوط دارد بررسی می شود. زنی 
که بچه زا نیست به ماما دریا گهواره می دهد و از 
او یک دختر پریزاد می گیرد و اکنون با بزرگ شدن 
دختر و اینکه متوجه ماهیت خود می شود و دل 
به دریا می سپارد و همنشین ماه می شود؛ مادر 
بددل را می آزارد و پس از تکرار این رفت و آمدها، 
مادر دستور می دهد  که پریزاد را بکشند. نمایش 
هبوط با همه ایده های زیبایی که در متن و اجرا 
دارد اما از داشتن سر و سامان مناسبی در دل یک 
قالب و شکل اجرایی رنج می برد و در آن ساختار 
نمی تواند با تمام عناصر به درستی کنار بیاید و 
تقریباً ایده ها ول می مانند و پیوست عمیقی در 

آن برای فهم بهتر شکل نمی گیرد.
نمایش در متن ایده های معنایی زیبایی دارد و 
از چندلایگی بهره می برد که تقریباً می توان به 
آن دل بست چون همه عناصر متنی را بدرستی 
پیش می برد و در آن، سبک رئالیسم جادویی 
باورها و زندگی مردمان جنوب را مطرح می کند. 
این همان نسبت  درست با زیست بوم است که 
اصالت را به اثر می آورد. اما بر خلاف متن، اجرا 
هنوز الکن و ناتوان است که در یک روایت درست 
برای ایجاد   شکل به نتیجه برسد و پیامدش در 
ساختار بهره مندی از تمامی عناصر اجرایی ناب 
شود و به یک اجرا در سبک رئالیسم جادویی 
و گونه تراژدی برسد چنانچه در آن همگنی همه 

چیز با زیبایی ناب مواجه شود.
نمایش هبوط در عناصری چون متن، موسیقی، 
ساخت عروسک ها به زیبایی وارد کارزار شده اما 
در طراحی صحنه  ، نور، بازی دهندگی عروسک ها و 
بازیگری ضعیف عمل می کند. همین خود عاملی 

برای برهم ریختن شکل و اجراست. 
متن محتوا و باورمندی نسبت به آن را تقویت 
می کند و این خود یک ضرورت پایه ای برای ورود 
به جهان اجراست و موسیقی افزون بر فضاسازی 
و ارائه ضرباهنگ برای دنبال شدن خطوط 
روایت، یک عنصر پویاست که در غلظت یافتن 
احساسات عروسک ها نقش مهمی را ایفا می کند 
و همچنین گروه های جنوبی همواره در ساخت 
و ارائه موسیقی بسیار خلاق بوده اند و این بار 
نیز تحفه درخوری را به جشنواره عروسکی تهران 
مبار ک آورده اند. عروسک ها نیز بیانگر کاراکترهای 
مورد نظر است اما بازی دهندگان در ایجاد حرکت 
و صداسازی کم می آورند و در جهت مطلوب تر 

شدن نمایش تکاپویی ندارند . 
طراحی صحنه اصلاً شکل و شمایلی ندارد و 
نمی تواند معرف زیبایی برای ارائه فضا و مکان 
باشد و این ضعف عمده ای است که در فروپاشی 
اثر نقش بزرگی دارد. در کل هبوط جاذبه هایی 
برای دیدن و شنیدن دارد اما باید با تجدیدنظر 
خود را برای یک رویارویی ماندگار و مطلوب 

بازسازی و تقویت کند.

شهرستان اسکو آذربایجان شرقی با داشتن آب و هوای مناسب یکی از بهترین مناطق برای کاشت گل محمدی 
است. گل محمدی این شهرستان و روستاهای اطرافش از لحاظ رنگ و بو و اسانس و گلابگیری بی نظیر است.| مهر
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درهنر جوششی، نفس 
هنرمند به سرچشمه، 
؛  د می شو متصل 
جذبه ای در نهادش رخ 
می دهد؛ منبع اتصال، 
تجلی  نفسش  ر  د
می کند؛ نفس مُهذب 
به حق و نفس آلوده، 
متصل  طاغوت  به 
می شود. در این اتصال، 
 ، هد ا می خو چه  هر
مناسب سطح و جایگاه نفسش، از منبع 
دریافت می کند. این فعالیت از جانب نفس 
هنرمند آغاز می شود. هر قدر تلاش کند، 
به سمت آنچه می خواهد، مناسب نفسش، 
می رود و هر قدر در ظرفیت و استعداد 
وجودش باشد، از منبع می گیرد؛ وجه 
فعال، نفس اوست. برای دریافت، می کوشد 
و بنابر سعی اش، درونش می جوشد. قاعده، 
کوشش و مجاهدت هنرمند، در توانمندی 
نفسش از حیث پاکی و آلودگی، برای دریافت 

هنر و جوشش او دردرونش است!
 اگرچه درهر قاعده ای همیشه مستثنیات 
هست، ولی مستثنی، یعنی خلاف قاعده و 

خلاف، هیچگاه خود قاعده نمی شود!
اما در هنر پویشی، نفس مُهذب، شرط لازم 
است. هیچگاه در این نشئه، طاغوت، رسوخ 
نمی کند؛ نمی تواند که رسوخ کند. اگر فکر 
کنی که می کند، نشئه جوششی را با پویشی 
اشتباه کرده ای. در نشئه پویش، فرشته در 
آید. هنرمند، معبر عبور فرشته می شود. 
دیو نفس را باید بیرون کنی تا فرشته، آن 
را بپوید. دیو چو بیرون رود فرشته درآید. 
در این صورت، اثر هنری، اثری فرشته خوی 
است. زیرا نفس، جولانگه فرشته شده. اگر 
نفس را چنانش کنی، فرشته ات به دو دست 
دعا نگه دارد. این هنری است که اثر استاد 

ازل است.
در پس آینه طوطی صفتم داشته اند/   آنچه 

استاد ازل گفت بگو می گویم
نفس  هنرمند،  ینه  آ نشئه،  ین  ا در   
خودش است. منتها دراین آینه، خدا را 
می بیند. اگرهنرمند بدون تهذیب، بنابر 
کبر وخودشیفتگی، خود را ببیند، خودش 
در اثرش شعله ور می شود. هر چه که در 
نهاد و شخصیتش است، در هنرش نمود 
می کند. خوشایندی و ناخوشایندی های 
اثرش، همان هاست که در وجودش است. 
جذب و دفع اثرش، جذب و دفع وجود و 

شخصیتش است.

 اگرهنرمند، تهذیب کند، تا حد دوام 
تهذیبش، به منبع فیض، متصل می شود، 
ولی اتصال دائم، منوط به تهذیب دائم 

. ست ا
 اتصال موقت، نشئه هنر جوششی است. با 
اتصال، هنر از درون هنرمند می جوشد. اگر 
نفسش آلوده باشد، اتصالش با منبع شر و 
ضلالت، دائمی است و القائات آن، از درونش 
می جوشد. در این روش هم، اتصال دائم 
است. اما هنر، جوششی از نفس آلوده به 
ضلالت است. چه بسیار آثارهنری، که حاوی 
ارزش ها، امتیازات و مشتقات فنی و تکنیکی 
است اما برای سقوط و دوری از درستی و 
اخلاق! اما اگر هنرمند مردد میان صلاح 
و خلاف باشد، نفسش متمایل به ثواب و 
خطاست و چنین شخصی، آثاری متوسط، 
درهر دو جهت از درونش می جوشد! در 

صورت تمایل به صلاح، حق مطلب ادا 
نمی شود و در صورت تمایل به خلاف، به 
نهایت نمی رسد، زیرا هنر، عرصه اعجاز 

است، عرصه شگفتی است.
هنرمند، کسی است که برای اثر در مخاطب 
و محیط، معجزه می کند. گاهی اثر هنری، 
معجزه ای است که دیگران از انجام آن 
عاجزند. اصلاً هنر، خود عرصه عجز است. 
عرصه ای که غیر هنرمند از ورود در آن عاجز 
است. ولی معجزه آنگاه صورت می گیرد که 
هنرمندان هم از انجام شبیه آن عاجز باشند، 
مانند حماسه حکیم فردوسی و عشق نامه 

. لغیب لسان ا
 هنرمند در هنر جوششی، نفس خود را 
آینه منبع می کند. برای چنین توفیقی، 
باید ریاضت و مشقت زیادی متحمل شود 
و با نردبان سلوک، منزل به منزل خود را 
به جایگاه برین، بالا برد. در غیر و ضد این 
صورت، خود را به مبدأ شرور، سقوط می دهد 
و آینه شرارت می شود، اما درهنر پویشی، 
مبدأ کمال، نفس هنرمند را آینه تجلی خود 

قرار می دهد و رأساً در آن می تابد.
بسان گاهی که پیامبری انتخاب می کند و 
بی اختیار او برای گزینش، او را برمی گزیند. 
هنر پویشی، هنری ناب و کمالی است که 
مأموریت است. وظیفه ای بزرگ که بر دوش 
هنرمند قرارگرفته تا خلایق از آنچه خواست 
اوست و در هنرمند تابیده، آگاه شوند. تابش، 
اعلامی خصوصی است که به منزله و بسان 

هنر، برای عموم اعلان می شود. چه فرخنده 
حالی است، حال هنرمندی که نفسش، آینه 
جمال الهی می شود و پیام زیبایی و کمال 
جمیل و جمال مطلق را به استحضارعموم 

می رساند و آن را برایشان اعلان می کند!.
البته شیطان هم نفوس جنود خود را در 
دست می گیرد و شرارت خویش را در آنها 
القا می کند و آنها را آینه خود قرار می دهد. 
هنرمندان، آینه های خدا و شیطان هستند، 
البته بعضی از اشباه آنها نیزهستند که 
آینه های بی تصویرند! دراین وانفسا، چه 

مبارک و خجسته است آینه خدا بودن.
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